
ROMÂNIA 
JUDEŢUL HUNEDOARA               
MUNICIPIUL HUNEDOARA 
CONSILIUL LOCAL  

 
 

 
 

HOTĂRÂREA Nr. 159/20211 
privind desemnarea reprezentanților instituției cu rețea sanitară proprie și al 

administrației publice locale în comisia de concurs/examen respectiv în 
comisia de soluționare a contestațiilor la concurs/examen, pentru ocuparea 
funcțiilor de Director Medical și Director de îngrijiri din cadrul comitetului 

director al Spitalului Municipal „Dr. Al. Simionescu” Hunedoara 
 

           Consiliul local al municipiului Hunedoara; 
            Având în vedere Proiectul de hotărâre nr. 174/11.06.2021,  Referatul de aprobare al 
Primarului municipiului Hunedoara nr. 44902/11.06.2021, prin care se propune desemnarea 
reprezentanților instituției cu rețea sanitară proprie și al administrației publice locale în 
comisia de concurs/examen respectiv în comisia de soluționare a contestațiilor la 
concurs/examen, pentru ocuparea funcțiilor de Director Medical și Director de îngrijiri din 
cadrul comitetului director al Spitalului Municipal „Dr. Al. Simionescu” Hunedoara, precum și 
raportul compartimentului de specialitate nr. 44903/11.06.2021; 
 Dat fiind adresele Spitalului Municipal „Dr. Al. Simionescu” Hunedoara înregistrate la 
Primăria municipiului Hunedoara sub nr. 42276/03.06.2021 și nr. 42316/03.06.2021; 

Având în vedere avizul Comisiei de studii, prognoze economico-sociale, buget, 
finanţe şi administrarea domeniului public şi privat al municipiului Hunedoara 
nr.49017/28.06.2021, al Comisiei pentru administraţie publică locală, juridică, apărarea 
ordinii publice, respectarea drepturilor şi libertăţilor cetăţenilor nr. 48876/28.06.2021, al 
Comisiei pentru servicii publice şi comerţ nr.48920/29.06.2021, precum si al Comisiei pentru 
activităţi ştiinţifice, învăţământ, sănătate, cultură, protecţie socială, sportive şi de agrement 
nr.49464/29.06.2021; 

Având în vedere Hotărârea Consiliului local al municipiului Hunedoara nr. 86/2010 
privind aprobarea transferului managementului asistenţei medicale a Spitalului Municipal „Dr. 
Alexandru Simionescu” Hunedoara către Consiliul Local al Municipiului Hunedoara; 
 În temeiul prevederilor art. 2 alin. (3) din Metodologia-cadru de organizare şi 
desfăşurare a concursurilor/examenelor pentru ocuparea funcţiilor specifice comitetului 
director din spitalele publice, prevăzută în Anexa la Ordinul Ministrului Sănătății Publice nr. 
284/2007,  cu modificările și completările ulterioare, art. 4 alin. 2 și art. 181 din Legea nr. 
95/2006 privind reforma în domeniul sănătăţii, republicată, cu modificările și completările 
ulterioare, Hotărârii Guvernului nr. 529/2010 pentru aprobarea menţinerii managementului 
asistenţei medicale la autorităţile administraţiei publice locale care au desfăşurat faze-pilot, 
precum şi a Listei unităţilor sanitare publice cu paturi pentru care se menţine managementul 
asistenţei medicale la autorităţile administraţiei publice locale şi la Primăria Municipiului 
Bucureşti şi a Listei unităţilor sanitare publice cu paturi pentru care se transferă 
managementul asistenţei medicale către autorităţile administraţiei publice locale şi către 
Primăria Municipiului Bucureşti, cu modificările și completările ulterioare, și ale Ordonanţei 
de urgenţă nr. 162/2008 privind transferul ansamblului de atribuţii şi competenţe exercitate 
de Ministerul Sănătăţii Publice către autorităţile administraţiei publice locale, cu modificările 
și completările ulterioare; 
         În baza dispoziţiilor art.129 alin. (2) lit. d), alin. (7) lit. c), alin. (14) și ale art. 139 
coroborat cu art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 
privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

                                                 
1
  Hotărârea a fost adoptată cu vot liber exprimat 19 voturi “pentru“, art. 1-2 vot secret 19 voturi „pentru”,  

  Hotărârea se adoptă cu majoritate absolută 



 
H O T Ă R Ă Ş T E: 

 
   Art.1. – Desemnează ca reprezentanți ai instituției cu rețea sanitară proprie și al 
administrației publice locale în comisia de concurs/examen pentru ocuparea funcțiilor de 
Director Medical și Director de  îngrijiri din cadrul comitetului director al Spitalului Municipal 
„Dr. Al. Simionescu” Hunedoara pe: 
− Domnul Furcă Tiberiu – Director Executiv – Direcția de Asistență Socială; 
− Doamna Manasiea Iuliana – Director – U.A.M.S. „Părintele Arsenie Boca”; 
− Doamna Sîrbu Genica – Director - Centrul Social Multifuncțional Pentru Persoane 
Vârstnice; 

Art.2. - Desemnează ca reprezentanți ai instituției cu rețea sanitară proprie și al 
administrației publice locale în comisia de soluționare a contestațiilor la concursul/examenul 
pentru ocuparea funcțiilor de Director Medical și Director de îngrijiri din cadrul comitetului 
director al Spitalului Municipal „Dr. Al. Simionescu” Hunedoara pe: 
− Doamna Stîrcescu Laura – Consilier  –  Compartiment de evidență și plată a 
beneficiilor sociale și cantina de ajutor din cadrul DAS 
− Doamna Grunițan Adriana – Asistent medical  – Creșa „Căsuța cu pitici” Hunedoara; 
− Doamna David Camelia – Consilier juridic - Compartiment Parteneriat juridic și 
contencios din cadrul DAS; 
        Art.3. - Prezenta hotărâre se poate contesta de cei interesaţi la instanţa competentă, în 
termenul prevăzut de lege. 
        Art.4. – Hotărârea se comunică Prefectului judeţului Hunedoara, Primarului Municipiului 
Hunedoara, Administratorului Public al Municipiului Hunedoara, Serviciului Juridic, 
Administraţie Publică Locală și Autoritate Tutelară, Direcţiei economice, Responsabilului cu 
supravegherea și asigurarea managementului asistenței medicale, Serviciului Resurse 
umane, salarizare, Biroului Comunicare, Promovare Imagine, Compartimentului Audit Intern, 
Biroului Informatică și tehnică de calcul, Serviciului Informații pentru Cetățeni și Relații 
Publice, Monitorul Oficial Local, membrilor comisiilor menționați la art. 1 și art. 2, precum şi 
Spitalului Municipal „Dr. Alexandru Simionescu” Hunedoara. 
 

Hunedoara, la 30.06.2021 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, 
Cătălin Florin Olar 

 
 

                                                                               
                                                                     CONTRASEMNEAZĂ, 

                                                                                    SECRETAR GENERAL        
                                                                                             Militon Dănuţ Laslău   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


